
ROMÂNIA
TRIBUNALULARAD        
Sec�ia Comercial� �i de Contencios Administrativ �i Fiscal
DOSAR NR. ……/…../2007

SENTIN�A CIVIL� NR. 1967
din �edin�a public� …..

Pre�edinte: …….
Grefier: …….

S-a luat în examinare ac�iunea în contencios administrativ formulat�  de
reclamantul ….. în contradictoriu cu pârâ�ii Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad,
Autoritatea Na�ional� a V�milor prin Direc�ia Regional� Vamal� Timi�oara �i Biroul Vamal Arad, pentru
anularea Deciziei pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de
controlul vamal nr. …./15.09.2006, a procesului verbal de control nr. …./15.09.2006 emise de
Biroul Vamal Arad, precum �i anularea în parte a Deciziei nr. …./07.12.2006 emis� de pârâta
Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad – referitor la plata sumei de …. lei  reprezentând
debit suplimentar.

La apelul nominal se prezint� "reprezentanta reclamantului - avocat ….în substituirea avocatului
….. din Baroul Arad �i reprezentantul pârâtei DGFP Arad c.j. …., lips� fiind reprezentantul pârâtei Biroul
Vamal Arad �i Direc�ia Regional� Vamal� Timi�oara.

Procedura de citare este legal îndeplinit�.
Ac�iunea, este timbrat� cu 39 lei tax� judiciar� de timbru �i 0,5 lei timbru judiciar.
S-a facut referatul cauzei dup� care, reprezentanta reclamantului depune la dosar delega�ia de

substituire.
Nemaifiind formulate alte cereri, se declar� încheiat� faza probatorie �i se acord� cuvântul pe

fond.
Reprezentanta reclamantului solicit� admiterea ac�iunii astfel cum a fost formulat�, f�r� cheltuieli

de judecat�.
Reprezentantul pârâtei Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Arad  solicit� respingerea

ac�iunii.

T r i b u n a l u l

Constat� c� prin ac�iunea în contencios administrativ formulat�, reclamantul Gîmpan
Lauren�iu a solicitat în contradictoriu cu pârâ�ii Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad, Autoritatea
Na�ional� a V�milor prin Direc�ia Regional� Vamal� Timi�oara �i Biroul Vamal Arad, anularea
Deciziei pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal
nr. …./15.09.2006, a procesului verbal de control nr. …./15.09,2006 emise de Biroul Vamal
Arad, precum �i anularea în parte a Deciziei nr. …./07.12.2006 emis� de pârâta Direc�ia General� a
Finan�elor Publice Arad - Serviciul Solu�ionare Contesta�ii �i exonerarea sa de la plata sumei de …. lei
reprezentând debit suplimentar.

Reclamantul invoc� excep�ia nulit��ii actelor administrative atacate �i anume: Decizia nr.
…/15.09.2006 �i a Procesului verbal nr. …/15.09.2006, sus�inând c�, din con�inutul
acestora lipsesc cu des�vâr�ire motivele de fapt, organul vamal având obliga�ia explic�rii motivelor



care au determinat întocmirea celor dou� acte administrative fiscale, îns� inspectorii vamali au indicat
doar articolele de lege.

Prin aceast� omisiune, sus�ine reclamantul c�, organul vamal i-a creat un prejudiciu care nu poate fi
înl�turat decât prin anularea celor dou� acte administrative.

Pe fond, în motivarea cererii, reclamantul arat� c�, la data de 03.08.2006 s-a prezentat la
Biroul Vamal cu autoturismul …, serie sa�iu nr. …, unde a prezentat factura fiscal� nr.
…/27.07.2006, certificatul de origine EUR 1 nr. D …. în baza acestor documente, Biroul Vamal a
stabilit valoarea în vam� a autoturismuiuila nivelul sumei de …. lei, calculându-se �i taxe vamale în
valoare de … lei, achitate cu chitan�a nr. …. din 03.08.2006.

Ca urmare a efectu�rii unui control ulterior, în baza art. 100 din Legea nr.86/2006, autoritatea vamal�
a considerat c� valoarea bunului introdus în �ar� a fost determinat� eronat, în acest sens, au fost întocmite
Decizia pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul
vamal nr. …/15.09.2006 �i Procesul verbal de control nr. …./15.09.2006, stabilindu-se în
sarcina reclamantului obligarea la plata sumei de …. lei reprezentând drepturi de import �i accesorii în
valoare de …. lei pentru perioada 03.08.2006 - 15.09.2006, acte administrative care au fost contestate de
c�tre reclamant.

Prin Decizia nr.  …. Din  07.12.2006 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad a admis în
parte contesta�ia formulat� de reclamant pentru suma de …. lei reprezentând major�ri de întârziere
stabilite prin Decizia pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul
vamal nr. …/15.09.2006, dar a respins contesta�ia pentru suma de …. lei reprezentând drepturi vamale de
import stabilite suplimentar.

Reclamantul sustine c�, atât organul vamal cât �i Serviciul de solu�ionare contesta�ii din cadrul
Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Arad, î�i justific� aceast� decizie pe dispozi�iile art. 100 din
Legea nr. 86/2006.

Reclamantul mai arat� c�, prin încheierea acestor acte administrative, pe care le consider� nelegale,
i-a fost creat un prejudiciu deoarece, dac� cuno�tea întinderea datoriei vamale care trebuie s� o
achite pentru introducerea în �ar� a autoturismului, ar fi renun�at la achizi�ionarea acestuia.

Prin întâmpinare, pârâta Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad, a solicitat respingerea
ac�iunii �i men�inerea actelor administrative contestate, ca temeinice �i legale.

Pârâta arat� c�, prin Decizia nr. …./07.12.2006 emis� de Serviciul de Solu�ionare a
Contesta�iilor din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Arad, în mod corect s-a dispus
respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� împotriva Deciziei pentru regularizarea situa�iei
privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. …./15.09.2006 emis� de
Biroul Vamal Arad, pentru suma de …. lei reprezentând drepturi vamale de import, fiind
admis� contesta�ia pentru suma de …. lei reprezentând major�ri de întârziere stabilite prin acela�i act
administrativ emis de Biroul Vamal Arad. De asemenea, mai arat� c�, în mod corect s-a dispus
declinarea competen�ei de solu�ionare a contesta�iei, pentru cap�tul de cerere prin care s-a solicitat
anularea Procesului Verbal de Control nr. ……/15.09.2006, în favoarea Biroului Vamal Arad.

Pârât� solicit� respingerea excep�iei nulit��ii actelor administrative emise de Biroul Vamal Arad,
apreciind c�, lipsa elementului prev�zut la art. 43 lit. e din OG nr.92/2003 - motivele de fapt - nu
conduce la nulitatea actelor administrative atacate, elementele care determin� nulitatea actelor fiind
cele prev�zute la art. 46 din acela�i act normativ �i anume: elementele actului administrativ fiscal,
referitoare la numele, prenumele �i calitatea persoanei împuternicite a organului fiscal; numele �i
prenumele ori denumirea contribuabilului; a obiectului actului administrativ sau a semn�turii
persoanei împuternicite a organului fiscal.

Mai mult decât atât, Biroul Vamal Arad, în ambele acte emise, a precizat motivele de fapt



care au stat la baza emiterii acestora, respectiv c� „valoarea în vam� pentru bunul introdus în �ar� a fost
deteminat� eronat, nefiind respectate prevederile art. 7 din Normele pentru determinarea valorii în vam� la
persoanele fizice aprobate prin HG nr.945/2006 (...)".

Examinând în condi�iile art. 137 Cod procedur� civil�, excep�ia nulit��ii actelor
administrative emise de Biroul Vamal Arad, se re�ine c� este neîntemeiat� �i va fi respins�.

Potrivit art. 46 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat, sunt prev�zute în
mod expres �i limitativ, elementele care conduc, la nulitatea absolut� a actului administrativ, motivul
invocat de reclamant privitor la lipsa elementului prev�zut de art. 43 lit. e - ,,motive de fapt", nefiind
sanc�ionat de lege cu nulitatea actului.

Analizând actele �i lucr�rile dosarului instan�a re�ine în fapt urm�toarele:
In data de 03.08.2006 reclamantul ….. s-a prezentat la Biroul Vamal Arad, în vederea încheierii

formalit��ilor vamale pentru autoturismul …, serie sa�iu nr. …., în acest sens eliberându-se chitan�a
vamal� nr. …/2006 pentru indigenizarea autoturismului.

In urma controlului ulterior, efectuat în baza prevederilor art. 100 din Legea nr. 86/2006 privind
Codul vamal al României, Biroul Vamal Arad a constatat c� valoarea în vam� de … Euro, a fost stabilit�
în mod eronat de lucr�torul vamal conform anexei 3 la Ordinul Ministerului Finan�elor Publice nr.
1076/2006 nefiind respectate prevederile pct. 7 din Normele privind determinarea valorii în vam�
pentru bunurile apar�inând c�l�torilor �i altor persoane fizice, aprobat prin HG nr. 945/2006.

Conform pct. 1 din HG nr. 945/2006, valorile în vam� pentru bunurile introduse sau scoase din
�ar� de c�l�tori ori alte persoane fizice, se stabilesc pe baza valorii de tranzac�ie potrivit art. VII
paragraful 1 din Acordul general pentru tarife �i comer� din 1994.

De asemenea, conform pct. 7 din acela�i act normativ: „Criteriul prioritar utilizat la
determinarea valorii în vam� a oric�ror bunuri introduse sau scoase în/din �ar� de c�tre c�l�tori ori de alte
persoane fizice, îl constituie recunoa�terea pre�ului efectiv pl�tit pentru achizi�ionarea acestora,
care rezult� din pre�urile înscrise în facturi sau în alte documente existente".

Prin urmare, rezult� din interpretarea acestor dispozi�ii legale c� numai în cazul în care nu se
poate demonstra valoarea de tranzac�ie se poate stabili valoarea în vam� prin ordin al Ministrului Finan�elor.

Faptul c�, în mod eronat au fost aplicate dispozi�iile Ordinului nr. 1076/2006 pentru
aprobarea valorii în vam� a-autoturismului din Tariful vamal de Import al României f�r� a �ine
cont de factura de achizi�ie în sum� de …. Euro, prezentat� de c�tre reclamant, lucr�torul vamal fiind în
eroare cu privire la actul normativ aplicabil, având în vedere c� opera�iunea vamal� s-a efectuat în data
de 03.08.2006 iar HG nr. 945/19.07.2006 a intrat în vigoare în data de 02.08.2006, nu justific�
sus�inerile acestuia, în sensul exoner�rii sale de plata diferen�elor vamale în minus, constatate �t calculate
corect de organele vamale în condi�iile în care legiuitorul nu condi�ioneaz� constatarea �i incasarea
diferen�elor de drepturi vamale de existen�a sau inexisten�a culpei, ci numai în aplicarea
corect�, a legii.

A�adar, �inând cont de faptul c� regimul vamal a r�mas acela�i, fiind modificat� doar
datoria vamal�, organele vamale în mod corect au stabilit valoarea în vam�  ca fiind
cea din factura de achizi�ie nr. …./27.07.2006, în valoare de …. Euro, dup� cum în
mod legal au fost calculate �i diferen�ele vamale în sum� de …. lei prin actul administrativ
fiscal contestat.

Pentru aceste considerente, instan�a în conformitate cu art. 100 din Legea nr.
86/2006 coroborat cu art. 18 din Legea nr. 554/2004, va respinge ca neîntemeiat cap�tul de
cerere pentru anularea în parte a Deciziei nr. …./07.12.2006 emis� de Serviciul de Solu�ionare
a Contesta�iilor din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Arad �i a



Deciziei nr. …./15.04.2006, men�inând actele administrative contestate ca legal �i
temeinic încheiate.

Referitor la anularea procesului verbal de control nr. …./15.09.2006
încheiat de Biroul Vamal Arad, instan�a va respinge acest cap�t de cerere ca inadmisibil.

Prin Decizia nr. …./07.12.2006 emis� de Direc�ia General� a Finan�elor Publice
Arad s-a dispus declinarea competen�ei de solu�ionare pentru acest cap�t de cerere, în
favoarea Biroului Vamal Arad, autoritatea public� emitent�, nesolu�ionând fondul contesta�iei
motivat de lipsa plângerii prealabile, reclamantul nef�când astfel dovada îndeplinirii prevederilor
art. 7 din Legea nr. 554/2004 �i a art. 80 din Ordinul ANAF nr. 7521/2006 pentru aprobarea
Normelor metodologice privind realizarea supravegherii �i controlului vamal ulterior.

V�zând �i dispozi�iile art. 274 Cod procedur� civil�.

PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII HOT�R��TE

Respinge ac�iunea în contencios administrativ formulat� de reclamantul
…. domiciliat în …. în contradictoriu cu pârâtele Direc�ia General� a Finan�elor Publice
Arad cu sediul în Arad, Bd. Revolu�iei nr.79 jud.Arad, Autoritatea Na�ional� a V�milor cu
sediul în Bucure�ti, str. Matei Millo nr.13, sector 1, prin Direc�ia Regional� Vamal�
Timi�oara cu sediul în Timi�oara, Bd. Mare�al Constantin Prezan nr.89, bl.45 D jud.Timi� �i
Biroul Vamal Arad cu sediul în Arad, Câmpul Lini�tii nr.l jud.Arad, pentru anularea Deciziei pentru
regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. …./15.09.2006 a
procesului verbal de control nr. …./15.09.2006 emise de Biroul Vamal Arad, precum �i anularea în
parte a Deciziei nr. …../07.12.2006 emis� de pârâta Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad -
referitor la plata sumei de ….. lei reprezentând debit suplimentar.

F�r� cheltuieli de judecat�.
Cu recurs în 15 zile de la comunicare.
Pronun�at� în �edin�a public� din 03 iulie 2007.


